1

國立中正大學 105年度第 3次人類研究倫理審查委員會議紀錄

時間：105年 03月 30日（星期三）中午 12時

地點：本校社科院一館 104室

主席：王主任委員國羽

出席人員：林名男副主任委員、余松年委員、王雅玄委員、賴怡琪委員、洪宏錡委員、

王韻茹委員、白惠文委員、連雅慧委員、王順正委員、高文琦委員。

（女性 5人，男性 6人；已達法定最低開會人數＜8人＞。）

列席人員：人類研究倫理中心主任姜定宇、人類研究倫理中心人員楊瑋華、人類研究

倫理中心助理莊詔鈞、人類研究倫理中心助理賴君如。

請假人員：吳芝儀委員、張忠宏委員、鄧閔鴻委員、林玉琴委員。

會議記錄：楊瑋華

一、主席致辭(略)

二、確認本委員會 105年度第 2次會議紀錄（見電子檔）

三、報告事項：略

四、宣讀利益迴避原則

在今天開會之前，請各位委員審視今日審查案件是否與各位有利益關係（如 計畫

之共同、協同主持人，擔任指導教授或為藥廠股東等等）。為遵守利益迴避原則，

如有利益關係者，請主動提出並迴避離席。

五、一般案件審查

原審委員審查意見：（詳見會議資料）

討論內容及摘要：1.研究工具問卷內容檢視及其涉及道德。

決議：（討論過程中，主委主動詢問非專業委員意見，以下意見已綜合非專業委員意

見）

1. 統一問卷題目計分次序，問卷 15、16題的選項次序與其他題目不一致，恐影響

受測者填答錯誤進而影響計分結果。

2. 本案雖無顯著的研究倫理疑慮，但問卷題目設計具道德檢視意味，因此仍提醒計

畫主持人應兼顧學術與研究倫理，避免研究過程中造成研究參與者的困擾，

票數紀錄：

經在場 10位委員投票，通過 4票、修正後通過 6票、修正後複審 0 票、不通過 0 票。

決議修正後通過。

序
號
一

送審編號：CCUREC104122101

計畫主持人：戴華蒂

計畫名稱：竊盜犯罪行為成因之研究：自我控制與社會學習理論觀點之驗證

主持人/協同主持人為本會委員：■否

2

原審委員審查意見：（詳見會議資料）

討論內容及摘要：計畫主持人身份(身兼 PI及工作職務中治療師)疑慮。

決議：緩議，提送下次人類研究倫理審查委員會審議，並邀請主持人參加下次倫理審

查會以釐清。本案因計畫主持人具角色和利害關係之身分重疊性，有研究倫理的疑

慮，例如：主持人身為治療者，如何迴避受治療的受刑人，以及權威者角色對研究參

與者的壓力。

六、簡易審查案件追認

序
號
一

送審編號：CCUREC105011901

計畫主持人：陳崇偉

計畫名稱：以運動旅遊知覺風險和計劃行為理論探討香港人來臺從事運動旅遊

之行為意圖

是否為涉及微小風險的計畫案：□是  ■否

是否為涉及易受傷害之參與者：詳見人類研究倫理中心複核表

審查結果：修正後通過

決議：追認通過。

序
號
二

送審編號：CCUREC105012501

計畫主持人：廖奕寧

計畫名稱：振動伸展訓練對射箭選手肌力控制及射箭運動表現的影響

是否為涉及微小風險的計畫案：□是  ■否

是否為涉及易受傷害之參與者：詳見人類研究倫理中心複核表

審查結果：修正後通過

決議：追認通過。

七、免除審查追認

序
號
一

送審編號：CCUREC105022501

計畫主持人：王柏翔

計畫名稱：地方依附影響主場經營效果與城市居民球隊忠誠度之研究-以義大犀

牛隊為例

符合免除審查要件：於公開場合進行之非記名、非互動且非介入性之研究，

且無從自蒐集之資訊辨識特定之個人。

審查結果：符合免審要件

決議：追認通過。

序
號
二

送審編號：CCUREC104123101

計畫主持人：張捷安

計畫名稱：性侵害加害人執行刑後強制治療保安處分之現況與困境

主持人/協同主持人為本會委員：■否

3

序
號
二

送審編號：CCUREC105030102

計畫主持人：賴英嘉

計畫名稱：以計劃行為理論探討國人出國參與運動觀光之行為意圖

符合免除審查要件：於公開場合進行之非記名、非互動且非介入性之研究，

且無從自蒐集之資訊辨識特定之個人。

審查結果：符合免審要件

決議：追認通過。

序
號
三

送審編號：CCUREC105030402

計畫主持人：黃(木臻)萱

計畫名稱：從認知社會語言學分析漢語近義詞之語意變異

符合免除審查要件：研究計畫屬最低風險，且其研究對象所遭受之風險不高

於未參加該研究者。(最低風險，係指研究對象所遭受之危害或不適的機

率或強度，不高於日常生活中遭受的危害或不適。)

審查結果：符合免審要件

決議：追認通過。

八、變更案審查案件追認

序
號
一

送審編號：CCUREC104111801

計畫主持人：楊子雲

計畫名稱：國小學童的閱讀能力與認知神經發展與變化

主持人/協同主持人為本會委員：■否

決議：追認通過。

九、期中報告審查案件追認

序
號
一

送審編號：CCUREC104072201

計畫主持人：蔣文祁

計畫名稱：記憶外延化效應的探究

主持人/協同主持人為本會委員：■否

決議：追認通過。

序
號
二

送審編號：CCUREC104051801

計畫主持人：簡亦成

計畫名稱：夫妻恩情對男性親密暴力之影響機制探究

主持人/協同主持人為本會委員：■否

決議：追認通過。

序
號
三

送審編號：CCUREC104070601

計畫主持人：廖唯鈞

計畫名稱：跆拳道側踩動作之生物力學分析

主持人/協同主持人為本會委員：■否

決議： 同意期中報告延長至 105年 7月 30日繳交。

十、結案報告審查案件追認：

4

序
號
一

送審編號：CCUREC104061201

計畫主持人：洪作綱

計畫名稱：性需求能否成為一種照顧需求？─男性肢體障礙者觀點

主持人/協同主持人為本會委員：■否

決議：同意期中報告延長至 105年 7月 8日繳交。

十一、提案

（一） 案由：有關本委員會標準作業程序修訂案，提請討論。

討論內容及摘要：如下。

說明：

1. 因應人體研究計畫諮詢取得原住民同意與約定商業利益及其應用辦法

之頒布，將以原住民族為研究目的之案件，區分人體研究與人類研究，

並進一步說明其後續處理方式及相關法規依據。

2. 因應委員審查結果增列案件風險分類變更項目，故修訂流程圖。

3. 明訂變更計畫期間的情況及後續處理流程，以及追蹤審查案件計畫主持

人回覆之期限。

4. 檢附本委員標準作業程序修訂對照表。詳如附件一。

決議：修正後通過。

1. 「CCURECR05參與者同意書之知情同意規範及執行要點」4.10.1至

4.10.3以原基本法第 21條為依據修訂。

2. 不增訂「CCURECR11審查計畫案之變更」的延長期限，避免架設框架。

十二、臨時動議：無

十三、散會：13:58

十四、下次開會日期：105年 4月 20日(三)下午 13:30